MEMBR. I.

De potentiis mentis, quæ ex unione cum corpore existunt in facultate ejus perceptiva.

§. I.

In facultate perceptiva mentis corpori conjunctæ oriuntur quatuor inprimis potentia, videlicet (1) *sensatio*, (2) *imaginatio*, (3) *phantasia*, (4) *memoria*.

§. 2. *Sensatio* est, qua mens per externa corporis organa, quæ ideo vocantur *sensoria*, rerum corporearum *presentium* qualitates & quantitates percipit. etenim moto per objecta externa organo sensorio percellitur mens, sentitque corpus suum affectum. Objecta autem per sensuum organa impressa deferuntur ad *sensorium commune*.

ne. Ubi observabis, (1) quod quo distinctior vel fortior actio objecti in sensorium commune, eo distinctior vel clarior in mente idea exciterur, (2) quod, quo saepius renovatur actio objecti in sensorium commune, eo firmiter menti inhaereat idea.

§. 3. Imaginatio est, qua mens res corporeas, semel a sensibus perceptas & absentes, sibi denuo repraesentare potest. Ubi bene notandum, quod quo crassiores sunt spiritus animales, eo languidior & stupidior sit imaginatio, sed quo subtiliores iidem & quo molliores sunt nervorum fibrae in cerebro, eo vividior reddatur imaginatio.

§. 4. Phantasia est sensuale iudicium, quo mens omnes posibles compositiones & divisiones rerum sibi praesentat. Hac intellectuali iudicio corroborata producit ingenium, quod se in primis joco & fictione prodit.

§. 5. Memoria est illa mentis facultas, qua mens plures rerum ideas semel impressas non solum conservare, sed & illas rursus sibi praesentare pollet. hic ultimus actus dicitur in specie reminiscencia, qua mens in memoriam sibi revocare potest etiam illam rem, cujus ferme est oblita, si modo unicam circumstantiam adhuc novit, siquidem experientia edocemur, inter res semel in mente nostra conjunctas eum esse nexum, ut una in memoriam revocata, aliae statim succurrant.

§. 7. Memoria tamen in hominibus mirum quantum a physica cerebri constitutione dependet. etenim prout illud magis vel minus est viscosum, siccum

siccum vel *fluidum*, memoria est vel firmior vel infirmior. Et ideo memoria nostra vocatur *sensualis*, a qua distinguere solent *mentalem*, quæ tamen ab ipso iudicio non differre videtur.

§. 8. *Cartesiani* autem memoriam, quatenus a corpore dependet, nil aliud esse volunt, quam quod *spiritus animales*, cerebro impressa ab objectis *vestigia* denuo ingredienti, eadem *facilius aperiant*, annexasque ideas menti vel *volenti* vel *invitæ* celerius *representent*, ut in ea *conscientia* *similis olim perceptæ ideæ* oriatur.

§. 9. Simul ac tanta mutatio fit in cerebro, ut modo dicta *vestigia* deleantur, tunc nobis obrepit *oblivio*. Ex hac hypothese satis argute nonnulla circa memoriam occurrentia phænomena demonstrare solent, videl. (1) *quare quidam morbi, ictus ac senectus rerum oblivionem inducant*, (2) *quare ebrii per multa faciunt, quorum, ubi crapulam exhalaverunt, nulla ipsis superest memoria*, (3) *quare pueri præ adultis sint obliviosi*.

MEMBR. II.

De potentiis mentis, quæ ex unione cum corpore existunt in facultate ejus appetitiva.

§. 1.

In facultate appetitiva mentis corpori junctæ oriuntur etiam variæ potentie, videl. (1) *appetitus*, (2) *affectus*, quibus alii addunt (3) *vim vegetativam*, (4) *vim nutritivam*, (5) *vim locomotivam*.

§. 2. *Appetitus* est nil aliud, quam *voluntas* se exerens erga bona *sensualia*, & conjuncta est cum

peculiari sanguinis ac spirituum agitatione. Hunc scholastici ideo *sensualem* vocant, atque distinguunt in appetitum *irascibilem*, quæ circa malum, & *concupiscibilem*, quæ circa bonum versetur. Sed meliori ratione appetitus naturalis duæ constitui possunt species, videl. (1) *appetitus ingerendi* & (2) *appetitus egerendi*.

§. 3. Ad appetitum ingerendi alimenta pertinent

1. *Fames*, quæ est appetitus *sumendi cibum* ad sedandam stomachi vellicationem.
2. *Sitis*, quæ est appetitus *sumendi potum*, ut exsiccatae faucis glandulæ humectentur. Horum appetituum causas determinat Physica.

§. 4. Ad appetitum egerendi pertinent.

1. *Venus*, quæ est appetitus, ex seminis abundantia ortus, se cum femina miscendi.
2. *Excretio*, quæ est appetitus sublevandi corpus ab abundantia vel *urinae* vel *excrementorum*.

§. 5. *Affectus* sunt potentiaæ mentis, quibus ex representatione boni & mali extraordinarie inclinatur, & sanguis animalesque spiritus ad illius prosecutionem & hujus fugam peculiariter agitantur in hominis conservationem. Horum naturam & proprietates in genere & in specie in singulari libro tradidimus.

§. 6. Attribuuntur a Scholasticis menti corpori junctæ adhuc duæ alia facultates,

1. *Vis vegetativa*, qua corpus conservatur *sanum & incolume*, ut nulla in ejus organis sit perturbatio.

2. *Vis*

2. *Vis nutritiva*, qua alimenta per totum corpus deferuntur, ut omnia corporis membra in *vigore suo* conserventur. enim vero præterquam quod mens sibi harum facultatum haud sit conscia, *vegetationem & nutritionem* per organicam corporis dispositionem & humorum motum mechanicum fieri posse videtur. Quibus corpus machanice *vegetari & nutrir* vix probabile videtur, illi *anima* a mente distinctæ hoc officium deferunt.

§. 7. Meliori jure inter facultates mentis referri posset *facultas locomotiva*, cum ex parte generali pateat, spiritum gaudere *activitate* materiam penetrandi ac impellendi, ut proinde & menti citra absurditatem attribui possit *facultas per spiritus animales corporis membra movendi*, cum satis clare nobis constet, mente volente moveri corpus nostrum. Add. Physica.

§. 8. Qui menti facultatem hanc denegant, illorum nonnulli *anima* id officium demandant, ut ad arbitrium mentis membra corporis moveat, prout videre est retro in parte prima. alii autem & inter eos inprimis *Sturmius* in *Phys. Hypothes. p. m. 161.* immediatam motus localis causam facit *voluntatem Dei liberrimam & potentem*. Quominus autem ipsi imputari possit, quod secundum hanc hypotesin Deus fiat malarum actionum causa, statuit, *mentem actiones immanentes*, utpote sunt *velle, nolle, affirmare, negare &c. ex se ipsa libere producere*; Deum autem hanc sibi universalem constituisse legem: ut *volente hominis mente &*

exoptante hunc vel illum effectum ope ac interuentu corporis sui expediendum, si evenirent in corporeis organis motus & spirituum animalium determinationes, quæ ad effectum illum producendum requiruntur.

CAP. V.

De propagatione mentis humanæ.

§. 1. Cum homines per generationem multiplicari videmus, non poterit non etiam mentium humanarum numerus augeri. De modo autem propagationis pro diversis circa mentis essentiam hypothesebus diversæ reperiuntur sententiæ.

§. 2. Qui mentem hominis corpoream reputant, ac ejus essentiam in artificiosa partium corporis dispositione collocant, illi per educationem eam propagari arbitrantur. ita enim Stofchius, eodem, inquit, momento, quo per coitum maris cum femina fit conceptio, semina animi & corporis depununtur, ex quibus per fermentationem secundum leges mechanico-hydraulico-pneumaticas humana forma existit. Sed quum supra ejus thesin destruxerimus, & hæc deliria per se ruunt.

§. 3. Illi autem, qui mentes humanas spirituales esse defendunt, tres diversas de earum propagatione fovent sententiæ. Prima est communissima eorum, qui per traducem illas multiplicari credunt, ita quidem, ut mediante semine tanquam vehiculo ex anima vel patris, vel matris embryoni numero distincta communicetur anima, idque non abdicative sed cumulative. Contra hanc opinionem

nionem

nionem communiter objicitur, (1) quod sic anima statueretur discerpibilis, cum tamen id naturæ spiritus repugnet, (2) quod sic plures animæ frustra projicerentur.

§. 4. Altera est eorum, qui mentes tempore cujuslibet conceptionis a Deo creari autumant, ita ut corpori uniatur eo momento, quo corpus menti occasionem præbere potest aliquam cogitationem eliciendi, & vicissim mens aliquem motum in corpore excitare valet i. e. quando cor, cerebrum ac nervi sunt efformati. Impugnatur autem hæc sententia ex sequentibus in primis fundamentis, (1) quia Deus desierit creare, (2) quia sic Deus principalis fieret auctor in execrandis flagitiis stupri, adulterii, incestus &c. nefandis hisce conjunctionibus animas suppetitando, (3) quia concipi haut possit, quomodo mens, omnis labis & noxæ expers a Deo creata, potuerit a corpore tanquam inertis materia inquinari.

§. 5. Tertia est eorum, qui præ-existentiam mentium i. e. earundem initio mundi factam creationem stabilire conantur. etenim putant, mentes humanas in alio statu olim vixisse, ubi de creatoris sui gratia sua culpa exciderint, & propterea ex nemese divina ingrediendo corpora terrestria hujus vitæ acerbitates gustare, ac applicatione medicorum salutis se emendare debeant.

§. 6. Et hanc sententiam *Henr. Morus* in libro II. de *Immortalitate animæ* cap. 12. denuo stabilire nititur, idque ideo, (1) quia inde multa divinæ providentiæ mysteria demum melius intelligi possint, & (2) quia præstantissimi Philosophorum veterum &

recentiorum idem sensisse reperiantur. enim vero huic opinioni objicitur (1) quod sic mentes prioris sui status recordari, & (2) successive hominum numerus decrescere deberet, cujus tamen contrarium experientia edocet.

CAP. V.

De statu mentis post mortem.

§. 1.

Sed homines genitos rursus mori deprehendimus, unde corpora putredine corrupta in elementa, quibus constant, resolvuntur: *quid itaque de mentibus sit statuendum, disquirendum erit.*

§. 2. Qui mentes humanas corporeas esse & in organica partium corporis dispositione consistere putant, illi istas *instar corporum in atomos per mortem resolvi ac corrumpi* statuunt. Quominus autem ideo impietatis postulentur, addunt nonnulli, *animas humanas in futura resurrectione simul cum corporibus vitæ denuo esse restituendas.*

§. 3. Nos, qui animas humanas spirituales & corporibus contradistinctas substantias esse demonstravimus, *illas simul immortales, ita ut post corporis interitum integra supermaneant*, ideo satis firmiter concludimus, quia entis spiritualis natura, uti supra probavimus, in eo consistit, ut in plures partes dividi nequeat.

§. 4. Quod si enim corpus, facta licet partium dissolutione, non in nihilum sed in sua modo elementa & principia redeat, multo minus mentes a corporibus separate tanquam entia spiritualia & nobiliora statim in nihilum transibunt. Quo minus autem

autem more corporum post factam ab iis separationem dissolvantur, formamque quasi amittant, obstat earum *indivisibilis natura* supra cap. 1. membr. 1. adstructa.

§. 5. Proinde mentes non possunt non ad minimum tamdiu in *sua forma*, ut ita loquar, *perdurare*, usquedum a S. Numine per absolutam potentiam in nihilum redigantur. Quod autem Deus nullatenus illas sit annihilaturus, verum quod potius divino beneplacito conveniat, mentes in primis pias sempiternas esse & manere, clare persuadent

1. *Dei benignitas*, qua non potuit non mentes rationales creare *felicitas fruenda gratia*, quod si autem post tam breve tempus vellet eas destrueret, cum vix primitias felicitatis ob continuas hujus vitæ ærumnas degustassent, potius *crucian-*
di quam beandi gratia mentes cum collatione tot bonorum condidisse credendum esset, qualem crudelitatem de Deo imaginari blasphemum est.

2. *Dei justitia*, qua non potest non efficere, ut ad minimum illæ mentes, quæ ipsius legibus omni possibili conatu obtemperare contenderunt, tanquam sui cultores & amatores sint perennes, nisi velimus credere, Deum sui obedientiam parum aut nihil curare, idque eo magis, quod sæpe divine sanctitatis cultores in hac vita maxime acerba experiantur fata. Nisi itaque præmio quopiam vitæ hujus incommoda probis pensaret, sibi ipsi, ut ita dicam, contradiceret, qui vellet, homines debere ipsius leges observare, & tamen eos, qui maxime huic ejus voluntati obtemperarent, omnium pes-

*sime haberi pateretur. Quinimo Dn. Poi. et in Co-
gitation. Ration. Lib. III. c. 15. satis argute ostendit,
vi iustitiae divinae mentes peccatrices hanc debere
annihilari, nam alias sequeretur, Deum tacere &
se gerere peccato admissio, ac si nil plane admissum
esset, siquidem annihilare nil aliud sit, quam se
gerere, quasi nil esset factum.*

3. *Dei veracitas, vi cuius mens nostra non potest
non esse immortalis, quandoquidem ei claram
immortalitatis ideam cum ineluctabili ejus appeti-
tu conjunctam insevit. cum itaque Deus vi vera-
citatibus sanctae nos decipere nequit, de mentis no-
strae immortalitate etiam naturaliter possumus
esse certi. Imo ipsi impii futuri status ita sunt
conscii, ut nullis argutiis ac considerationibus
eam conscientiam possint deponere.*

§. 6. *Prædicta omnia, qui citra præjudicium
perpendit, veritatem & certitudinem immortalitatis
nostrae mentis facile intelliget. Accedat itaque ad-
versarius & præter modo recensita adhuc mecum
consideret, sæpissime hominibus morti vicinis, quorum
corpus per morbum jam languescit, nihilominus in-
corruptum mentis vigorem perstare, quinimo intelle-
ctuales animi operationes eo purius se sæpe exserere,
quo magis animus e corporis materia se in moribundis
extricare conatur. Profecto non poterit non confi-
teri, quod satis probabile sit, mentes relicto corpore
superstitibus esse mansuras.*

§. 7. *Cum mentes immortales hæcenus de-
monstravimus, inquirendum erit, quid ratio de ea-
rum statu post mortem determinet. hæc ex idea di-
vinæ*

vinæ

vinæ justitiæ & bonitatis nil aliud elicere poterit, quam ut bonis felicior, malis infeliciores, quam in hac vita habuerunt, assignet statum. Quibus autem veterum traditionibus fidem adhibere consuevit, hi cum illis multa specialius nosse volunt, quorum placita paucis recensere operæ pretium esse duxi, ut intelligamus, quam diversa sint phantasiæ judicia in rebus, quas ratio evidenter cognoscere nequit.

§. 8. Sic Pythagorei, ut determinarent diversum mentis post mortem statum, crediderunt *μετεμψυχωση*, qua destructo corpore anima semper in aliud atque aliud corpus transeat, ita ut, terrestribus, marinis ac volatilibus omnibus peragratis, rursus in humanum quoddam corpus ingrediatur, eumque circulum per 3000. annos absolvat. Add. *Hist. Phil. Part. I. Sect. II. cap. 1.*

§. 9. Hanc veterum philosophorum de *animarum revolutione* doctrinam ex recentioribus in *Fr. Merc. van Helmont* in variis scriptis ita innovare voluit, ut statueret, certum animarum numerum in initio mundi fuisse conditum, quæ sub Principe Adamo a Deo desciverint, & pœna loco in corpora successive sint detrusa, ita ut cuilibet certum temporis spatium sc. 1000. annorum fuerit præstitutum, in quo per *sanctimoniam ad cœlestia gaudia se præparet*. Hoc 1000. annorum spatium auctor putat continere 12. *revolutiones*, in quibus diversis vicibus corpora nova ingrediantur, exceptis *piis*, quorum mentes in prima vel secunda periodo se jam per fidem in *Messiam* purgaverint. Illas autem mentes, quæ in *dictis 12. revolutionibus* per fidem ac pœnitentiam

G 3

non

non fuerint ad Deum reversæ, ad *infernales pœnas* demum condemnatum iri.

§. 10. Et illam de *animarum revolutione* hypothesin magno conatu stabilire voluit *Polycarpus*, ut se vocat, *Chrysostomus* in dedicatione, quam *Christ. Democriti* opusculo in linguam germanicam translato, von der Kranckheit und Urhency des Leibes præmisit, ubi auctor sequentes theses defendit.

1. *Quod doctrina de animarum revolutione sit in sacris litteris fundata*, idque demonstrare contendit ex *Eccles. VIII. v. 10. Ps. CX. 4. Ezech. XXXVII. 1-14. collat. cum v. 25. 26. 27. 28. Sap. II. 4. 5. Rom. XI. 26.*
2. *Quod doctrina de animarum revolutione tempore Christi communissima fuerit opinio*, uti pateat ex *Marc. VIII. 28. IX. 20. nec tamen ab ipso tanquam erronea unquam sit reprehensa*, quamvis sæpe occasionem eam redarguendi habuerit.
3. *Quod per hanc de animarum revolutione doctrinam S. Scriptura liberetur a plurimis difficultatibus & contradictionibus*, idque via facillima. e.g. *Apoc. XIII. 10. Deus* minatur mortem & captivitatem eis, qui injuste alios vita ac libertate privarunt, quod tamen multoties fallat, si animam modo semel in corpore apparere credamus.
4. *Quod ex hac de animarum revolutione doctrina demum idea justitiæ & misericordiæ divinæ clarius intelligatur*, ita ut nullus hominum, s. gentilis s. Christianus sit, conqueri possit, quod non sat temporis & occasionis ad sui conversionem acceperit.
5. *Quod ex divina sapientia ita ordinatum, ut mens semel a corpore per mortem separata & in alterum*
vel

vel tertium rursus detrusa, nullam pristini status retineat memoriam, idque ob duas imprimis rationes, (1) quia homines vitiosi alias redderentur nimis securi, (2) quia expediret oblivisci vitiorum pristinorum, ut nova & voluntati divina conformior inchoetur vita.

6. Quod mentes, quæ in qualibet revolutione se emendare tentent, toties revolvantur, usque dum illum fidei & pietatis gradum attigerint, quo in numerum beatorum recipi mereantur. Quæ vero in prima secunda & tertia revolutione fiant deteriores, illas in gehennam detrudi credit auctor, ut ibidem infernalibus cruciatibus emendentur.

§. 11. Platonici, uti jam supra notavimus, credebant, mentes, relicto hoc corpore terrestri, induere *vehiculum æreum*, versarique in aëre, sed cum hoc discrimine, quod *probe* assumantur in consortium dæmonum proborum, & *male* in sodalitia malignorum dæmonum cogantur degere, ita quidem ut illæ feliciorum, hæ vero infelicissimam habeant conditionem, dum variis modis cruciarentur usque dum resipiscant. Vid. retro Proleg. §. 11.

§. 12. Non multum ab hac opinione differt Auctor von dem mittlern Zustand der Seelen, qui ex plurimis Patrum ac Scripturæ locis probare satagit, quod sint variæ proborum & improborum post hanc vitam *mansiones*, pro gradu nequitiae & pietatis vel *duriores* vel *amœniores*, in quibus separata a corporibus mentes pro earum diversa conditione vel *cruciantur*, vel *castigentur*, vel *purificen-*

tur, vel erudiantur, vel recreentur usque ad diem
 iudicii extremi.

§. 13. Medium emendationis Auctor docet
 esse ignem, quem ideo vocat *emendatorium*, quo
 pro gravitate vitiorum vel *severius* vel *mitius*;
 vel *brevius* vel *diutius* purificenter, secundum ef-
 fatum Pauli I Cor III. v. 13. Reliquæ rationes,
 quibus suam hypothesein stabilire nititur, sunt.

1. Quia plerique homines cum habitibus peccatorum,
 infantes autem cum privatione boni moriantur.
2. Quia habitus vitiorum non in instanti deponantur
 nisi per miraculum, quale intervenire in omnium
 hominum conversione non sit verosimile.
3. Quia potius intellectus & voluntatis emendatio
 fiat *successive*, ideoque credendum sit, Deum
 post hanc vitam *locum* & *tempus* se perficiendi
 hominibus esse concessurum.

§. 14. Enim vero in rebus obscuris præstat ta-
 cere & nil definire, quam certi quid statuendo se
 periculo erroris exponere. Certiora de mentis
 statu post mortem affert *revelatio*, qualia cum
 exponat Theologia revelata, nostrum non est
 attingere, proinde; cum ratio nil amplius
 dicat, subsistimus, libroque im-
 ponimus finem.